Министерство

образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области

П Р И К А З

__________________      №________________
г. Нижний Новгород

В целях реализации мероприятий по проведению эксперимента по

модернизации начального общего, основного общего и среднего общего

образования в общеобразовательных организациях Нижегородской области в

рамках федерального проекта «Цифровая образовательная среда» национального

проекта «Образование» в 2022 году

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по проведению

эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего

общего образования в общеобразовательных организациях и профессиональных

образовательных организациях Нижегородской области в рамках федерального

проекта «Цифровая образовательная среда» национального проекта

«Образование» в 2022 году (далее – «дорожная карта»).

2. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов и

муниципальных городских округов Нижегородской области обеспечить

выполнение «дорожной карты» по проведению эксперимента по модернизации

начального общего, основного общего и среднего общего образования в

 Об утверждении Плана мероприятий

(«дорожная карта») по проведению

эксперимента по модернизации начального

общего, основного общего и среднего общего

образования в общеобразовательных

организациях Нижегородской области в

рамках федерального проекта "Цифровая

образовательная среда" национального

проекта "Образование" в 2022 году

 2

Нижегородской области в рамках федерального проекта "Цифровая

образовательная среда " в 2022 году, в утвержденных приказом от 12 января 2022

года №316-01-63-9/22 общеобразовательных организациях.

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра Перенкову Е.В.

 Министр           О.В. Петрова

 3

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства образования,

науки и молодежной политики

Нижегородской области

от_______________№______________

План мероприятий («дорожная карта») по проведению эксперимента по

модернизации начального общего, основного общего и среднего общего

образования в общеобразовательных организациях Нижегородской области в

рамках федерального проекта "Цифровая образовательная среда" национального

проекта "Образование" в 2022 году

№ Наименование мероприятия Результат Ответственны

й

Срок

1. Заключение соглашения о

предоставлении субсидии из

федерального бюджета бюджету

Нижегородской области на

реализацию федерального проекта

«Цифровая образовательная

среда» национального проекта

«Образование» в рамках

государственной программы

Российской Федерации «Развитие

образования» в системе

«Электронный бюджет»

Соглашение между

Министерством

просвещения

Российской

Федерации и

Правительством

Нижегородской

области

МОНиМП НО 30.11.2021

2. Утверждение перечня

общеобразовательных организаций

в которых планируется реализация

мероприятия по проведению

эксперимента по модернизации

начального общего, основного

общего и среднего общего

образования в рамках

федерального проекта "Цифровая

образовательная среда

«национального проекта

«Образование» в 2022 году

Приказ МОНиМП

НО

МОНиМП НО,

ГБОУ ДПО

НИРО

30.11.2021

3. Формирование и утверждение

перечня оборудования, расходных

материалов, средств обучения и

воспитания для внедрения ЦОС

1. Письмо МОНиМП

НО в адрес

ведомственного

проектного офиса

национального

проекта

«Образование» о

перечне

оборудования,

расходных

материалов, средств

обучения и

МОНиМП НО,

ГБОУ ДПО

НИРО

14.12.2021

 4

воспитания для

внедрения ЦОС;

2. Приказ МОНиМП

НО об утверждении

перечня

оборудования,

расходных

материалов, средств

обучения и

воспитания для

внедрения ЦОС.

Создан

инфраструктурный

лист

4. Разработка медиаплана информационного сопровождения мероприятий по проведению

эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего

образования в рамках федерального проекта "Цифровая образовательная среда"

национального проекта «Образование» в 2022 году

4.1 Подготовка проекта медиаплана

информационного сопровождения

мероприятий проведению

эксперимента по модернизации

начального общего, основного

общего и среднего общего

образования в рамках

федерального проекта "Цифровая

образовательная среда"

национального проекта

«Образование» в 2022 году

Проект медиаплана МОНиМП НО 15.05.2022

4.2 Согласование проекта медиаплана

информационного сопровождения

мероприятий по проведению

эксперимента по модернизации

начального общего, основного

общего и среднего общего

образования в рамках

федерального проекта "Цифровая

образовательная среда"

национального проекта

«Образование» в 2022 году

Проект медиаплана МОНиМП НО 25.05.2022

4.3 Утверждение медиаплана

информационного сопровождения

мероприятий по проведению

эксперимента по модернизации

начального общего, основного

общего и среднего общего

образования в рамках

федерального проекта "Цифровая

образовательная среда "

национального проекта

«Образование» в 2021 году

Приказ МОНиМП

НО

МОНиМП НО 01.06.2022

 5

5. Объявление закупок оборудования

для внедрения ЦОС

Подписанный отчет

по закупкам из

СУПД

МОНиМП НО,

ГБОУ ДПО

НИРО

15.02.2022

6. Проведение мониторинга хода

реализации мероприятий по

внедрению ЦОС в соответствии с

методическими рекомендациями

Информационная

справка

МОНиМП НО,

ГБОУ ДПО

НИРО

01.04.2022

7. Проведение мониторинг хода

реализации мероприятий по

внедрению ЦОС в соответствии с

методическими рекомендациями

Информационная

справка

МОНиМП НО,

ГБОУ ДПО

НИРО

01.06.2022

8. Формирование и утверждение

перечня оборудования, расходных

материалов, средств обучения и

воспитания для внедрения ЦОС

(средства экономии)

Письмо МОНиМП

НО в адрес

ведомственного

проектного офиса

национального

проекта

«Образование» о

перечне

оборудования,

расходных

материалов, средств

обучения и

воспитания для

внедрения ЦОС

МОНиМП НО,

ГБОУ ДПО

НИРО

15.06.2022

9. Подотовка цифровых классов

9.1 Разработка проекта регионального

типового дизайн-проекта

Цифрового класса

Проект типового

дизайн-проекта

Цифрового класса

ГБУ ДО

«Центр

развития

творчества

детей и

юношества

Нижегородской

области (Далее

– ГБУ ДО

ЦРТДиЮ НО)

До

01.05.2022

9.2 Согласование регионального

типового дизайн-проекта

Цифрового класса

Дизайн-проект

Цифрового класса

МОНиМП НО  До

15.05.2022

9.3 Утверждение регионального

типового дизайн-проекта

Цифрового класса

Приказ МОНиМП

НО

МОНиМП НО До

20.05.2022

9.4 Направление регионального

типового дизайн-проекта

Цифрового класса в адрес глав

администраций муниципальных

районов и городских округов

Нижегородской области (далее -

ОМСУ)

Письмо МОНиМП

НО

МОНиМП НО До

25.05.2022

9.5 Проведение ремонтных работ в ОО

Нижегородской области в

Оформленный в

соответствии с

ОМСУ, ОО До

25.08.2022

 6

соответствии с типовым дизайн-

проектом Цифрового класса

типовым дизайн-

проектом кабинет

10. Проведение мониторинг хода

реализации мероприятий по

внедрению ЦОС в соответствии с

методическими рекомендациями

Фотографии,

Рекомендации по

брендированию

МОНиМП НО,

ГБОУ ДПО

НИРО

25.08.2022

11. Закупка, доставка и наладка

оборудования

Реестр документов,

подтверждающих

приемку

материальных

ценностей и услуг в

рамках объявленных

закупок

МОНиМП НО,

ГБОУ ДПО

НИРО

25.08.2022

12. Проведение мониторинга хода

реализации мероприятий по

внедрению ЦОС в соответствии с

методическими рекомендациями

Информационная

справка

МОНиМП НО,

ГБОУ ДПО

НИРО

30.11.2022

13. Повышение квалификации

педагогических работников ОО

Нижегородской области по

вопросам проведения

эксперимента по модернизации

начального общего, основного

общего и среднего общего

образования

Удостоверения о

повышении

квалификации,

дипломы о

профессиональной

переподготовке

ГБОУ ДПО

НИРО

25.08.2022

14. Передача закупленного

оборудования на баланс

образовательной организации

Акты приема-

передачи

ОО 25.08.2022

15. Мониторинг достижения целевых

показателей реализации

мероприятия по проведению

эксперимента по модернизации

начального общего, основного

общего и среднего общего

образования в рамках

федерального проекта "Цифровая

образовательная среда "

национального проекта

«Образование» в 2022 году

Аналитическая

справка

МОНиМП НО,

ГБОУ ДПО

НИРО

В течение

года

	ТекстовоеПоле22
	ТекстовоеПоле23